

Số /BC-UBND

Phượng Tiến, ngày tháng 05 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả tự giám sát việc thực hiện các Quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Thái Nguyên.

Thực hiện Công văn số 1943/CV-TTR ngày 06/05/2026 của Thanh tra tỉnh Thái Nguyên về Kết quả tự giám sát việc thực hiện các Quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; UBND xã Phượng Tiến báo cáo với nội dung sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

1. Công tác phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các Quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tỉnh. UBND xã đã triển khai đầy đủ bằng nhiều hình thức khác nhau như mở hội nghị triển khai, các hội nghị giao ban, qua trang thông tin điện tử của xã... số lần triển khai 06 lần, số lượt phát thanh trên loa 21 lượt, đối tượng được phổ biến là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, các chi bộ thuộc Đảng bộ xã, cùng nhân dân trên địa bàn toàn xã;

2. Việc ban hành các văn bản của cấp ủy, tổ chức đảng để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các Quy định: UBND xã đã ban hành kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 20/01/2026. Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 21/01/2026 về theo dõi văn bản quy phạm pháp luật năm 2026, Quyết định số 02/QĐ-TTPVHCC ngày 06/01/2026 về việc Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Phượng Tiến năm 2026, Quyết định số 03/QĐ-KT ngày 06/01/2026 về việc Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại Phòng Kinh tế xã Phượng Tiến năm 2026, Quyết định số 03/QĐ-VP ngày 06/01/2026 về việc Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại văn phòng HĐND&UBND xã Phượng Tiến năm 2026, Quyết định số 03/QĐ-TTĐVTH ngày 05/01/2026 về việc Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã Phượng Tiến năm 2026, Quyết định số 02/QĐ-VHXXH ngày 06/01/2026 về việc Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công tại Phòng văn hoá xã Phượng Tiến năm 2026, Quyết định số 01/QĐ-VHXXH ngày 06/01/2026 về việc Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ tại Phòng văn hoá xã Phượng Tiến năm 2026, Quyết định số 02/QĐ-VP ngày 06/01/2026 về việc Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ tại Văn phòng HĐND& UBND xã Phượng Tiến năm 2026, Quyết định số 04/QĐ-TTPVHCC ngày 06/01/2026 về việc Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ tại Trung tâm phục vụ hành chính công xã Phượng Tiến năm 2026,

Quyết định số 02/QĐ-TTĐVTH ngày 05/01/2026 về việc Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ tại Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã Phụng Tiến năm 2026, Quyết định số 05/QĐ-KT ngày 06/01/2026 về việc Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ tại Phòng kinh tế xã Phụng Tiến năm 2026

3. Trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện. Thực hiện nghiêm túc các quy định về quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, văn hóa công vụ theo tinh thần Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ tạo điều kiện để công dân giám sát tác phong, đạo đức, thái độ ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; kịp thời xử lý những vi phạm về quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và đạo đức công vụ. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị và người có chức vụ, quyền hạn không được sử dụng tài chính công, tài sản công làm quà tặng dưới mọi hình thức; không trực tiếp hoặc gián tiếp nhận quà tặng dưới mọi hình thức của cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan đến công việc do mình hoặc cơ quan, tổ chức, đơn vị mình giải quyết hoặc quản lý.

II. Kết quả thực hiện

1. Kết quả thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ

- Việc chấp hành nguyên tắc, quy định, quy trình, quy chế, quyết định về công tác cán bộ; kiểm tra, giám sát các cơ quan tham mưu, cơ quan cấp dưới và cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý; chấn chỉnh, xử lý hành vi vi phạm; nắm tình hình, dư luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tổ chức triển khai nhiệm vụ PCTNLPTC đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã; phân công trách nhiệm đến từng lãnh đạo phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt vai trò của người đứng đầu trong triển khai, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ PCTN, LP, TC gắn với thực hiện các văn bản, Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 và Kế hoạch này. Chủ động tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; đặc biệt là công khai, minh bạch hoạt động thực thi công vụ, giải quyết công việc của tổ chức, cá nhân; kết hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm nhằm ngăn chặn hiệu quả tình trạng những nhiễu trong giải quyết công việc; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của người dân; đảm bảo giải quyết dứt điểm, kịp thời, đúng quy định pháp luật. Tiếp tục tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Cần xác định đây là hoạt động thường xuyên, gắn với giáo dục chính trị, đạo đức cho mỗi cá nhân để chủ động tham mưu, thực hiện nhiệm vụ, công vụ, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực.

- Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành theo thẩm quyền quy định, quy trình, quy chế, quyết định về công tác cán bộ; xác định rõ trách nhiệm tập thể, cá

nhân trong từng khâu của công tác cán bộ. UBND xã đã ban hành Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật của xã và các văn bản do Chủ tịch UBND xã ban hành có chứa quy phạm năm 2026, không phát hiện trái thẩm quyền, nội dung bất cập. Vì vậy không có đề nghị xử lý văn bản trái pháp luật.

Thực hiện công khai đầy đủ thủ tục hành chính; thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 ở các lĩnh vực đất đai, tư pháp – hộ tịch, chứng thực...

Xác định rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân trong từng khâu của công tác cán bộ khi được được bổ nhiệm vào các chức danh thuộc cơ quan quản lý.

- Việc chuyển đổi vị trí công tác, địa bàn, lĩnh vực đối với cán bộ tham mưu, theo dõi, phụ trách công tác cán bộ vi phạm kỷ luật, có dư luận xấu hoặc khi cần thiết. Trong khi báo cáo UBND xã không có trường hợp nào.

- Việc thanh tra, kiểm tra, giám sát; giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thực hiện quy định về công tác cán bộ.

Thực hiện tự kiểm tra nội bộ về sử dụng ngân sách, quản lý đất đai, đầu tư công...

Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhất là liên quan đến nhân sự đại hội Đảng bộ và công tác cán bộ: không có vụ việc liên quan phát sinh.

Công tác giám sát của Hội đồng nhân dân xã; giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội về PCTNLPTC: Phối hợp với HĐND xã giám sát thường xuyên trong quản lý nhà nước về đất đai, đầu tư công, tài sản công. Tạo điều kiện để MTTQVN và các đoàn thể giám sát cộng đồng đối với các dự án trên địa bàn.

- Việc phát hiện, xử lý các hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, chạy chức, chạy quyền và các hành vi tiêu cực khác trong công tác cán bộ: không có.

2. Kết quả thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán

- Việc cụ thể hoá và tổ chức thực hiện quy định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; quy định của pháp luật về hoạt động thanh tra. UBND xã đã triển khai rộng rãi nội dung Quy định đến các cơ quan trên địa bàn xã liên quan đến kiểm tra, kiểm toán.

- Việc kiểm tra, giám sát cấp uỷ, tổ chức đảng thuộc thẩm quyền quản lý; các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp uỷ và uỷ ban kiểm tra của cấp uỷ thực hiện quy định của Đảng, chỉ đạo của cấp uỷ, uỷ ban kiểm tra cấp trên. Tập trung kiểm tra, giám sát các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, kiểm soát chặt chẽ quy trình công tác của người có thẩm quyền.

- Việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý vi phạm trong công tác kiểm tra, giám sát, thi

hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. Xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm theo Quy định 131-QĐ/TW, đảm bảo công tác này thực sự hiệu quả.

- Việc thực hiện các cuộc thanh tra; kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên. Không có.

- Việc công khai kết luận, theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra, giám sát; kết quả phát hiện, xử lý sai phạm qua thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán (số kết luận, kiến nghị đã thực hiện, chưa thực hiện). Không có

- Việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. Không có.

3. Kết quả thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án

- Việc xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện nghiêm túc chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy chế làm việc, quy định, quy trình nghiệp vụ, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử; thực hiện công tác tự phê bình và phê bình, trách nhiệm nêu gương, công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình; công tác giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tố tụng, thi hành án và hoạt động khác có liên quan; công tác tự kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm, tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ các cơ quan, tổ chức có thẩm quyền tiến hành tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan. Quy định đã xác định rõ 27 hành vi điển hình về lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tố tụng, thi hành án, giúp việc kiểm tra, giám sát chặt chẽ hơn.

- Việc xây dựng, kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan. Yêu cầu kiểm tra, thanh tra, xem xét lại các quyết định của cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan khi có thông tin phản ánh, yêu cầu, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo có căn cứ theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện theo đúng quy định.

- Việc kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm sát việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn; việc chấp hành chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy chế làm việc, quy định, quy trình nghiệp vụ, chuẩn mực đạo đức, quy tắc ứng xử; việc giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo và việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan.

- Việc bảo vệ, khen thưởng kịp thời người phát hiện, phản ánh, báo cáo, tố cáo, tố giác, báo tin, cung cấp thông tin về những hành vi vi phạm, lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm quyền, tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan; xử lý nghiêm những trường

hợp lợi dụng việc phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo để vu khống, xuyên tạc, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, cá nhân. Không có

4. Kết quả thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

- Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc cụ thể hóa triển khai thực hiện các quy định của Đảng về công tác xây dựng pháp luật; việc tuân thủ trình tự, thủ tục, tiến độ, chất lượng trong công tác xây dựng pháp luật.

- Việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy; rà soát, phát hiện sơ hở, bất cập của pháp luật để kiến nghị sửa đổi, bổ sung nhằm phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng, đánh giá cán bộ, công chức, viên chức làm công tác xây dựng pháp luật; kinh phí xây dựng pháp luật.

- Việc tiếp nhận, xử lý các phản ánh, tố cáo về hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật. Bảo vệ và khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo trung thực hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ và hành vi vi phạm khác trong công tác xây dựng pháp luật.

- Việc thanh tra, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân các cấp; của cơ quan, đơn vị có thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp luật. - Việc giám sát văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân các cấp.

- Việc giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng pháp luật của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan báo chí và Nhân dân.

- Công tác phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

5. Kết quả thực hiện Quy định số 189-QĐ/TW, ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công

- Việc xây dựng, ban hành các quy định, quy chế, quy trình về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công; ban hành, thực hiện các tiêu chuẩn, định mức trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công và các quy trình, trình tự thực hiện.

- Việc công khai, minh bạch trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công (như công khai quyết định kế hoạch tài chính, dự toán thu - chi ngân sách, quyết định phân bổ và quyết toán ngân sách;...); thực hiện trách nhiệm giải trình việc quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

- Việc rà soát, xử lý các công trình, dự án chậm tiến độ, tồn đọng kéo dài, có khó khăn, vướng mắc, nguy cơ gây thất thoát, lãng phí ở các cơ quan, tổ chức, đơn vị. Không có

- Việc xử lý, đưa vào khai thác, sử dụng đối với các cơ sở nhà, đất dôi dư sau sắp xếp bộ máy.

- Việc kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán phát hiện, xử lý cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan có hành vi vi phạm, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

- Việc xử lý, giải quyết các thông tin tố cáo, kiến nghị, phản ánh đối với các hành vi vi phạm hoặc có dấu hiệu vi phạm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công.

- Việc giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc các cấp trong việc thực thi pháp luật về quản lý, sử dụng tài chính ngân sách, tài sản công.

III. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất

1. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong công tác PCTNLPTC và trong thực hiện các nhiệm vụ được giao

2. Kiến nghị, đề xuất: Không có

Trên đây là báo cáo Kết quả tự giám sát việc thực hiện các Quy định của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; UBND xã Phượng Tiến báo cáo UBND thanh tra tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Thường trực MTTQ xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- VP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Mạnh Hùng